
 
กฎกระทรวง 

ฉบับที ่ 355  (พ.ศ.  2562) 
ออกตามความในประมวลรษัฎากร 

ว่าดว้ยการรายงานข้อมูลเกีย่วกับบคุคลทีม่ีธุรกรรมลักษณะเฉพาะ 
 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  3  สัตตรส  วรรคสาม  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  48)  พ.ศ.  2562  และมาตรา  4   
แห่งประมวลรัษฎากร  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ในกฎกระทรวงนี้ 
“ผู้มีหน้าที่รายงาน”  หมายความว่า  สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน  

สถาบันการเงินของรฐัที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตัง้ขึน้  และผู้ให้บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ตามกฎหมายว่าดว้ย
ระบบการช าระเงิน 

“บัญชี”  หมายความว่า  บัญชีที่ใช้ส าหรับการฝากหรือรับโอนเงินของบุคคลใดที่อยู่ใน 
ความครอบครองของผู้มีหน้าที่รายงาน  โดยอาจกระท าในนามของบุคคลคนเดียวหรือหลายคน 

“รับโอนเงิน”  หมายความว่า  การที่บุคคลที่มีชื่อเป็นเจ้าของบัญชีได้รับเงินหรือสิทธิเรียกร้อง
เงินในบัญชี 

ข้อ 2 ให้ผู้มีหน้าที่รายงานจัดท ารายงานข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลที่มีธุรกรรมลักษณะเฉพาะ 
ซึ่งอยู่ในความครอบครองตั้งแต่วันที่  1  มกราคม  ถึงวันที่  31  ธันวาคม  ของปีที่ล่วงมา  โดยต้องมี
รายการดังต่อไปนี้ 

(1) เลขประจ าตัวประชาชน  เลขที่หนังสือเดินทาง  เลขทะเบียนนิติบุคคล  เลขประจ าตัว  
ผู้เสียภาษีอากร  หรือสิ่งอื่นที่ใช้ในการระบุตัวบุคคลของบุคคลที่มีธุรกรรมลักษณะเฉพาะ 

(2) ชื่อและชื่อสกุลของบุคคลธรรมดา  ชื่อของห้างหุ้นส่วนสามัญ  ชื่อของคณะบุคคลที่มิใช่  
นิติบุคคล  หรือชื่อนิติบุคคล 

(3) จ านวนครั้งของการฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกัน 
(4) จ านวนเงินที่ฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกัน 
(5) เลขที่บัญชีทุกบัญชีที่มีการฝากหรือรับโอนเงิน 

้หนา   ๔

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๑๔๐    ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๓   ธันวาคม   ๒๕๖๒



ข้อ 3 ในการรายงานข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลที่มีธุรกรรมลักษณะเฉพาะ  ให้ผู้มีหน้าที่รายงาน
น าส่งข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลที่มีธุรกรรมลักษณะเฉพาะตามข้อ  2  ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ของกรมสรรพากร  
ตามรูปแบบการรายงานข้อมูลที่อธิบดีประกาศก าหนด 

ข้อ 4 การรายงานข้อมูลเกี่ยวกับจ านวนครั้งและจ านวนเงินของการฝากหรือรับโอนเงิน 
ตามข้อ  2  (3)  และ  (4)  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(1) การฝากหรือรับโอนเงินเข้าบัญชีของบุคคลที่มีชื่อเป็นเจ้าของบัญชี  ให้นับจ านวนครั้ง  
และจ านวนเงินทุกครั้งที่มีการฝากหรือรับโอนเงินเข้าไปในบัญชีของบุคคลที่มีชื่อเป็นเจ้าของบัญชี   
โดยไม่ต้องค านึงถึงข้อก าหนดวิธีการน าเงินเข้าบัญชีที่ผู้มีหน้าที่รายงานได้ก าหนดไว้แต่อย่างใด 

(2) การฝากหรือรับโอนเงินเข้าบัญชีซึ่งกระท าผ่านอุปกรณ์รับช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์   
ภาพรหัสคิวอาร์  หรือวิธีการรับช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์อื่น  ให้นับจ านวนครั้งและจ านวนเงินที่ได้
กระท าผ่านอุปกรณ์หรือวิธีการเช่นว่านั้นทุกครั้ง  โดยไม่ต้องค านึงถึงข้อก าหนดวิธีการน าเงินเข้าบัญชี  
ที่ผู้มีหน้าที่รายงานได้ก าหนดไว้แต่อย่างใด 

ในกรณีที่การฝากหรือรับโอนเงินตามวรรคหนึ่งเป็นการฝากหรือรับโอนเงินด้วยเงินตรา
ต่างประเทศ  ให้ค านวณค่าหรือราคาของเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ย   
ณ  วันสิ้นปีที่ธนาคารพาณิชย์รับซื้อซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยได้ค านวณไว้ก่อนรายงานข้อมูล 

ข้อ 5 การรายงานข้อมูลการฝากหรือรับโอนเงินในครั้งแรกซึ่งต้องรายงานภายในวันที่   
31  มีนาคม  พ.ศ.  2563  ให้ผู้มีหน้าที่รายงานรายงานข้อมูลในปีที่ล่วงมาเฉพาะข้อมูลการฝากหรือ 
รับโอนเงินที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันถัดจากวันที่กฎกระทรวงนี้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

 
ให้ไว ้ ณ  วนัที่  17  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖2 

อุตตม  สาวนายน 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้  คือ  โดยที่มาตรา  3  สัตตรส  แห่งประมวลรัษฎากร  
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  48)  พ.ศ.  2562  ก าหนดให้
สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน  สถาบันการเงินของรัฐที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น  
และผู้ให้บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ตามกฎหมายว่าด้วยระบบการช าระเงิน  มีหน้าที่รายงานข้อมูลเกี่ยวกับบุคคล
ที่มีธุรกรรมลักษณะเฉพาะในปีที่ล่วงมา  โดยรายการข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลที่มีธุรกรรมลักษณะเฉพาะ 
ที่ต้องรายงาน  และวิธีการรายงานให้เป็นไปตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง  จึงจ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 
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